
Palazzo Ducale di Mantova 
piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

 

 

  

 

 

 

                                                Determina a contrarre – affidamento diretto 

 

Affidamento diretto, in regime di concessione, del servizio di distribuzione automatica di cibi e di 

bevande calde e fredde e di snack a mezzo di distributori automatici presso Palazzo Ducale di 

Mantova, ai sensi dell’art.51, Comma 1, lett A), punto 2.1 della L.108/2021 – CIG 9552930F35 

 

Il DIRETTORE 

 

Considerato che con D.M. n. 43 del 23.12.2014 “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” il 

Palazzo Ducale di Mantova è stato individuato tra i 20 Musei statali dotati di autonomia;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, art. 33 co. 3 e art. 43 

co. 4 lett. p); 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 200, n. 445, Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i,; 

Visto l’art. 51, comma 1, lettera a) della legge n. 108 del 2021; 

 

Vista la nomina a Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. 3837 del 16/12/2022 del dott. 

Antonio Ricci; 

Atteso che ai sensi dell’art.167 del D.Lgs 50/2016 il valore stimato della concessione per 4 anni è pari a 

€ 63.000 (€ 15.750 ad anno), al netto di Iva, sulla base del fatturato degli ultimi 4 (quattro) anni 

comunicato dal concessionario uscente Molinari S.p.A; come acquisito al protocollo di questo ufficio 

con note prot. 3906 del 21/12/2022 e prot.792 del 17/03/2022; 

Richiamato quanto sopra, si è intravista la previsione di “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

In considerazione del fatto che sono stati individuati OOEE con i quali qs Stazione appaltante non ha 

mai avuto rapporti commerciali; 

Vista la procedura emarginata in oggetto, visti gli inviti a quattro OOEE selezionati, in data 30/12/2022, 

tramite note prot. nn. 4015, 4019, 4020, 4023, con termine perentorio per la trasmissione delle offerte è 

stato fissato per il 20/01/2023 ore 12:00; 

Atteso che nei termini previsti è pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico Maestrini 

e Dolci Srl, prot. 158 del 18/1/2023; 

 

RITENUTA la proposta della ditta Maestrini e Dolci srl conveniente ed esaustiva in ragione di quanto 

segue: 

  

 

 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 
 

PAL-MN|30/01/2023|DETERMINA 3

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


Palazzo Ducale di Mantova 
piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

- il canone annuo proposto dall’offerente, pari a € 4.000,00, risulta congruo e adeguato in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

- l’Impresa si è altresì impegnata alla fornitura ed installazione di macchine nuove di ultima 

generazione, costruite dopo il 01/01/2023; 

- il preventivo prevede l’applicazione di prezzi al pubblico delle bevande calde inferiori a quelli 

dell’attuale concessione; 

Considerato che l’operatore risulta in “possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento”; 

Visto quanto precisato nella lettera di richiesta preventivo, in merito ai criteri di affidamento dei servizi 

in epigrafe; 

Stante la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, con nota prot. 269 del 25/1/2023, con la quale 

si propone di affidare la concessione in epigrafe all’operatore economico Maestrini e Dolci SRL, il 

quale ha offerto un canone annuo di euro 4.000,00; 

in qualità di Capo Istituto della Stazione Appaltante 

 

D E T E R M I N A 
 

− di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura per l’affidamento diretto della 

concessione all’operatore economico Maestrini e Dolci SRL, sede in Ceresara (MN), Via Testa n. 4 – 

C.F. e P.IVA 00205550205, con un canone annuo pari a euro 4.000,00; 

- che come indicato nella lettera di invito prot. 4020 del 30/12/2022 la durata della concessione è pari a 

48 mesi, eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria e 

comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della successiva 

procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione del nuovo contraente.; 

- che come da preventivo acquisito con nota prot. 158 del 18/01/2023, è prevista l’installazione di num. 

8 (otto) distributori automatici di snack, di cui 3 negli uffici e 5 nelle sedi del Museo di palazzo Ducale, 

secondo le specifiche tecniche e con l’applicazione dei prezzi al pubblico indicati nello stesso 

preventivo; 

- di disporre, nelle more dell’aggiudicazione efficace, i controlli dovuti sull’operatore economico 

individuato; 

- di dare atto che la stazione appaltante procederà alle verifiche dei documenti inerenti il possesso dei 

requisiti da parte dell’operatore economico e successivamente l’aggiudicazione diverrà efficace; 

- che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario sarà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale con scambio di lettere, in seguito a presentazione della garanzia definitiva; 

- di precisare che saranno ottemperati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), di cui all’art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

- di disporre, ai sensi dell’art, 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web istituzionale di Palazzo Ducale di Mantova – 

www.mantovaducale.beniculturali.it – nella sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire 

il rispetto dei principi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e 

successive modifiche a opera del D.Lgs. 97/2016. 

 
 

Palazzo Ducale di Mantova 

IL DIRETTORE 

Dott. Stefano L’Occaso 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

